10
10

 [image: image1.png]

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

«ЧУКОТСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ»
(ГАУ ДПО ЧИРОиПК)
П Р И К А З

	 27 декабря  2023 года                                                                                              №  01-06/162
                                                                      г. Анадырь

	Об утверждении Положения и сроках проведения регионального конкурса «Моя профессия – педагог-психолог»

В целях обеспечения условий для выявления, трансляции и тиражирования лучших педагогических практик в образовательных организациях Чукотского автономного округа, развития регионального сегмента единой федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров образовательных организаций Чукотского автономного округа
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении Регионального конкурса «Моя профессия – педагог-психолог» (далее – Конкурс) согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить сроки и этапы проведения Конкурса:

2.1. период до 15 февраля 2024 года – сбор заявок от участников.

2.2. период до 22 апреля 2024 года – подготовка конкурсных материалов участниками.

2.3. период с 29 апреля 2024 г. по 13 мая 2024 г. – экспертная оценка конкурсных материалов.

2.4. период до 20 мая 2024 г. – подведение итогов и объявление результатов проведения Конкурса.

3. Назначить ответственной за проведение Конкурса Новикову Ксению Игоревну, методиста дополнительного профессионального образования Центра непрерывного повышения педагогического мастерства ГАУ ДПО ЧИРОиПК.
4. Ответственной за проведение Конкурса Новиковой Ксении Игоревне в установленные сроки обеспечить:
- своевременное информирование учреждений образования Чукотского автономного округа о проведении Конкурса;
- сбор заявок на участие в Конкурсе;
- экспертную оценку конкурсных материалов участников;
- подведение итогов Конкурса;

- предоставление информации об итогах Конкурса в образовательные учреждения Чукотского автономного округа.
- оформить дипломы победителям, призёрам и участникам Конкурса.
- представить на утверждение в редакционно-издательский совет ГАУ ДПО ЧИРОиПК материалы конкурса для публикации в сетевом издании учреждения с целью распространения в образовательном пространстве Чукотского автономного округа

            5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по вопросам развития образования Тогошиеву Надежду Евгеньевну.
Приложение: Положение о региональном конкурсе «Моя профессия – педагог-психолог» на 8 л.
Директор                                 [image: image2.png]s Atk TS ipesosh
e oo oy
eroom ey

CBEAEHWA O CEPTUOUKATE 3N

(CopTwpwar 0967006915410004767cA54c19a650a67 1625476
Braneneu Cwikoawd BanenTuwa Banenruwosna
[lodcrourenon ¢ 01.01.2021 1o 01.01.2027

                                                В.В. Синкевич
Приложение

к приказу 01-06/162
 от 27.12.2023 г.
	[image: image3.png]

[image: image4.png]

ГОСУДАРСТВЕННОЕ  АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

«ЧУКОТСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ»

(ГАУ ДПО ЧИРОиПК)
«УТВЕРЖДАЮ»

                                    Директор ГАУ ДПО ЧИРОиПК

[image: image5.png]TOCYAGPCTBOHHO® BTOHOMHO® YHPOXABHHE
AONONHUTENSHOTO NPOGRCCHAHANBHOTO 0BPaIOBANMR
UyKOTCKOTD BBTOHOMHOTO OKpYra
CyKOTCKAR MHGTHTYT PAIBHTHS 06paI0BaHMS
1 NOBLIIOHMA KBANMDWKAUAN>

BEA A 0 PTU®
Ceprudwkar e967006915d1d0d4767c854cf9a65ba67 1825476

Brapeneu Curkesu BanenTuna BaneHTuHosHa
[eicTauTener ¢ 01.01.2021 no 01.01.2027

Синкевич В.В.
ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕГИОНАЛЬНОМ КОНКУРСЕ

 «МОЯ ПРОФЕССИЯ – ПЕДАГОГ-ПСИХОЛОГ»

Анадырь, 2023 г.
1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения регионального конкурса «Моя профессия – педагог-психолог»  (далее – Конкурс).
2. Учредителем Конкурса является государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» (далее – ГАУ ДПО ЧИРОиПК).

3. Проведение  Конкурса направлено на реализацию Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2030 года».

4. Конкурс проводится на региональной площадке «Педагогический калейдоскоп»  и посвящён 35-летию со дня создания  государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации».

2. Цели и задачи Конкурса
1. Цель Конкурса - повышение профессионального мастерства и реализации творческого потенциала педагогов-психологов образовательных организаций Чукотского автономного округа, выявление и трансляцию опыта, внедрение и распространение современных инновационных образовательных технологий.

2. Основные задачи Конкурса:

· создание условий для самореализации специалистов;

· выявление талантливых педагогов-психологов, их поддержка и поощрение;

· повышение престижа педагогической профессии;

· обобщение и тиражирование лучших психолого-педагогических практик.

3. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принять участие педагоги-психологи общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, профессиональных образовательных учреждений Чукотского автономного округа.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

Региональный конкурс «Моя профессия – педагог-психолог» включает одну номинацию - «Портфолио педагога-психолога». Форма проведения – заочная.

Конкурс проводится в период с 1 февраля по 20 мая 2024 года. Работы на Конкурс и соответствующая заявка на участие в Конкурсе принимаются только в электронном виде.
В срок до 15 февраля 2024 года участники направляют заявку на участие в Конкурсе по электронной почте на адрес - gostja86@mail.ru (c пометкой «Моя профессия – педагог-психолог») в соответствии с Приложением 1 к настоящему положению.

Конкурсные материалы направляются в срок до 22 апреля 2024 года в электронном виде на адрес электронной почты - gostja86@mail.ru (c пометкой «Моя профессия – педагог-психолог»).
Поступившие  материалы проходят экспертизу в период с 29 апреля по 13 мая 2024 года.

Итоги конкурса подводятся в срок до 20 мая 2024 года.

От каждого участника принимается не более одной заявки и, соответственно, не более одной работы.
Не принимаются на рассмотрение материалы, поступившие после указанного срока и без соблюдения требований к оформлению.

Работы по завершении Конкурса не возвращаются.
5. Содержание Конкурса

В рамках Конкурса участники должны представить портфолио педагога-психолога.

Портфолио – это инструмент мониторинга профессиональных достижений. Портфолио представляет собой основную работу и папку-накопитель, в которую помещаются материалы, отражающие достижения работника в профессиональной деятельности и его эффективный профессионально-общественный опыт за определенный отрезок времени. Портфолио позволяет педагогу-психологу проанализировать, обобщить и систематизировать результаты своей работы, объективно оценить свои возможности и спланировать действия по преодолению трудностей и достижению более высоких результатов.

Оформление и структура портфолио:

1. Титульный лист с указанием ФИО конкурсанта, должности, места работы, населенного пункта, года выполнения работы.

2. Сведения о профессиональном образовании и дополнительном профессиональном образовании конкурсанта.

3. Сведения об особенностях организации (месте работы конкурсанта) и особенностях субъектов образовательных отношений, включенных в программу профессиональной деятельности конкурсанта.

4. Педагогическое кредо (принципы и девиз).

5. Результаты профессиональной деятельности с учетом требований профессионального стандарта «Педагог-психолог» (психолог в сфере образования) за последние три учебных года:

- психодиагностическое сопровождение субъектов образовательного процесса,

- коррекционно-развивающее сопровождение субъектов образовательного процесса,

- психопрофилактическое и здоровьесберегающее сопровождение субъектов образовательного процесса,

- психологическое просвещение субъектов образовательного процесса,

- психологическое консультирование субъектов образовательного процесса.,

- работа с родителями (законными представителями обучающихся и воспитанников).
6. Результаты деятельности педагога-психолога в работе службы примирения (медиации).

7. Вклад в повышение качества образования, трансляция собственного опыта работы (наставничество, проведение открытых занятий, мастер-классов, выступления  на мероприятиях различной направленности, участие в профессиональных и творческих педагогических конкурсах различных уровней, публикации, разработанные программы, методические разработки и т.д., с указанием ссылок на размещение в сети Интернет).

Критерии оценки конкурсных материалов:

- содержательность, информативность;
- результативность деятельности по представленным направлениям с учетом требований профессионального стандарта «Педагог-психолог» (психолог в сфере образования) за последние три учебных года;

- результаты деятельности педагога-психолога в работе службы примирения (медиации);

- вклад в повышение качества образования, трансляция опыта работы;

- культура предоставления информации.
Описание критериев с показателями и форма экспертного листа для оценивания конкурсных материалов представлены в Приложении 2.

6. Требования к оформлению конкурсных работ

Конкурсные материалы должны содержать обязательные материалы:
1. заявка на участие в конкурсе;

2. конкурсный материал (портфолио и папка с документами, подтверждающими результаты профессиональной деятельности, заверенными руководителем образовательного учреждения).

В случае, если в конкурсной работе присутствуют фотоснимки несовершеннолетних лиц, должны быть представлены сведения о получении согласия родителей (законных представителей).
Заявка на участие направляется в электронном виде непосредственно на адрес Оргкомитета: E-mail: gostja86@mail.ru (c пометкой «Моя профессия – педагог-психолог»).

Конкурсные материалы должны быть представлены на адрес электронной почты - gostja86@mail.ru (c пометкой «Моя профессия – педагог-психолог») для Новиковой К.И.
Требования к технической стороне оформления портфолио:
1. Портфолио конкурсанта должно быть представлено в электронном виде в формате Microsoft Office Word, не должно превышать 10-15 страниц печатного текста (титульный лист в объем не входит, но оценивается). Работа должна быть аккуратно оформлена, страницы пронумерованы. Основной шрифт - Times New Roman, кегль 13; межстрочный интервал – одинарный; левое поле – 25 мм., правое – 15 мм., верхнее и нижнее поля – 20 мм.
2. Копии документов, подтверждающих результативность профессиональной деятельности (справки, выписки, копии электронных документов и т.д.) должны быть заверены руководителем образовательного учреждения и представлены в отдельной папке, каждый файл должен иметь номер приложения и название, соответствующие показателю в структуре портфолио.
В случае несоблюдения требований к оформлению и содержанию конкурсной работы оргкомитет оставляет за собой право не допустить  работу к участию в Конкурсе.

Конкурсные работы, поступившие по истечении установленного срока или представленные не в полном объёме или в объёме, большем, чем указано в Положении, а также содержащие недостоверные сведения, плагиат и материалы, противоречащие законодательству РФ, не рассматриваются.

Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются.

7. Подведение итогов, награждение

Результаты оценивания конкурсных материалов оформляются в виде экспертных заключений и выносятся членами Экспертного совета на рассмотрение и утверждение Оргкомитетом Конкурса.
Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами I, II, III степени в электронной форме. Остальные участники награждаются дипломами участников в электронной форме.

Работы победителей, призеров и участников Конкурса, рекомендованные членами жюри к распространению, публикуются в средствах массовой информации, учреждённых ГАУ ДПО ЧИРОиПК.
Приложение 1
к положению о региональном конкурсе

                                                                              «Моя профессия – педагог-психолог»
Заявка на участие в региональном конкурсе

 «Моя профессия – педагог-психолог»

                                                                                  Регистрационный номер _________

                                                                                 Дата регистрации заявки _________

	ФИО педагога-участника (полностью, с расшифровкой инициалов)

	Полное наименование образовательной организации - места работы педагога-участника

	Должность педагога-участника

	Контактный телефон (мобильный) педагога-участника

	Адрес электронной почты педагога-участника

Приложение 2
к положению о региональном конкурсе

                                                                             «Моя профессия – педагог-психолог»
Критерии оценивания конкурсных материалов
Оценка выполнения конкурсного испытания осуществляется по 5 критериям, каждый критерий раскрывается через совокупность показателей. Соответствие конкретному показателю оценивается в 0 или 2 балла. Варианты оценки по показателю имеют следующее выражение в баллах:

2 балла – «показатель проявлен в полной мере»;
1 балл - «показатель проявлен частично»;

0 баллов – «показатель не проявлен».

Конкурсные работы оцениваются двумя экспертами. Максимальное количество баллов – 24.
Экспертный лист оценивания  регионального конкурса

«Моя профессия – педагог-психолог»

Ф.И.О. участника конкурса:

Номинация:

Ф.И.О. эксперта:

	Критерии оценивания конкурсной номинации

«Портфолио педагога-психолога»

	№ п/п
	Критерии
	Баллы

	1
	Содержательность, информативность

	- полнота и структурированность представленной информации,
	2

	- соответствие представленной информации условиям конкурса.
	2

	2
	Результативность деятельности по представленным направлениям с учетом требований профессионального стандарта «Педагог-психолог» (психолог в сфере образования) за последние три учебных года

	- психологическая диагностика детей и обучающихся,
	2

	- коррекционно-развивающая работа с детьми и обучающимися,
	2

	- психологическая профилактика (профессиональная деятельность, направленная на сохранение и укрепление психологического здоровья обучающихся в процессе обучения и воспитания в образовательных организациях),
	2

	- психологическое просвещение субъектов образовательного процесса,
	2

	- психологическое консультирование субъектов образовательного процесса,
	2

	- работа с родителями (законными представителями).
	2

	3
	Результаты деятельности педагога-психолога в работе службы примирения (медиации)

	- профилактика конфликтных ситуаций со всеми участниками образовательных отношений.
	2

	4
	Вклад в повышение качества образования, трансляция опыта работы

	- участие в профессиональных конкурсах и мероприятиях различных уровней и направленности,
	2

	- трансляция собственного опыта работы посредством публикаций (с указанием ссылки на размещение в сети Интернет)
	2

	5
	Культура предоставления информации

	- соблюдена чёткая логика изложения, культура речи, грамотность.
	2

	Максимальное количество баллов:
	24

Итоговое  заключение экспертизы конкурсной работы осуществляется по шкале:

	№

п/п
	Количество баллов

(максимально –60 баллов)
	Уровень соответствия в процентах
	Результат участия

	1
	от 20 до 24 баллов
	от 80 до 100 %
	1 место

	2
	от 16 до 19 баллов
	от 66  до 79 %
	2 место

	3
	от 12 до 15 баллов
	от 50 до 62 %
	3 место

Приложение 3
к положению о региональном конкурсе

                                                                             «Моя профессия – педагог-психолог»
Согласие

на обработку персональных данных

Я, __________________________________,

паспорт серия____________номер______________,

выдан  _________________________________

дата выдачи: ______________________________

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Федеральный закон «О персональных данных»), в целях:

– обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов;

– обеспечения моей безопасности;

– контроля количества и качества оказываемых мной услуг

даю согласие сотрудникам государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» на сбор, хранение, использование, передачу и публикацию моих персональных данных, в том числе публикацию на безвозмездной основе в некоммерческих целях в печатных изданиях, радио- и телевизионных передачах, в Интернет-СМИ и иных средствах массового распространения информации, включая социальные сети (Вконтакте, Одноклассники).
Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие:

– фамилия, имя, отчество;
– номер телефона (домашний, мобильный);
- адрес электронной почты.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
По письменному запросу имею право на получение информации, касающейся обработки персональных данных (в соответствии с п.4 ст. 14 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ).

«___»__________________20__г.___________________________________________
                                                                          (Подпись)                             (ФИО)
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«___»__________________20__г.___________________________________________
                                                                          (Подпись)                             (ФИО)
В дело № 01-06 за 2023 г.

Документовед Темноходенко А.А., 27.12.2023 г.